Социологија, изборен предмет за III година, општествено-хуманистичко подрачје -А
Наставна тема: Религијата во современите општества 

Реализација: од 11.03.2020 до 02.04.2020
Наставни единици:
·  Современи определби на религијата
· Црква и секта

· Новите религиски движења

· Процесите на секуларизација 

Овие содржини се во учебникот по Социологија од стр.126 до стр.136

Обидете се да одговорите на прашањата кои се на крај на секоја наставна единица.
Ваши презентации и прашања во врска со оваа теме  пратете на мојот email:
drenkova.a@gmail.com
  План за реализација на наставната единица:  Современи определби на религијата
- во прилог презентација за монотеистички религии
-религиска толеранција
   1. Дефинирање на религијата 

    - верувања – идеи што луѓето ги имаат за светите нешта и во врско со начинот на кој

    мож е да се  комуницира со нив

    - ритуали – активности кои се превземаат да се воспостави контакт со светите нешта

   2. Развојни етапи на религијата

    * Анимизам – верување во духови

    * Тотемизам- предмет на обожување, растение, животно...

    * Теизам – верување во богови

     - монотеизам – верување во еден бог ( јудеизам, христијанството и исламот )

     - политеизам – верување во повеќе богови ( хиндуизмот )

   3. Етички религии – почитување на моралните норми ( будизам и конфучијанство )

   4. Современа определба на религијата

    - основни компоненти

   5. Недостатоци во дефинирањето на религијата
  Задача: Обидете се на интернет или  да ги пронајдите објаснувањата за поимите 
    - Нирвана

    - Карма

    - Медитација

    - Јога

 План за реализација на наставната единица : Црква и секта
  1. Верски организации 

   2. Разлики помеѓу црквата и сектата

    * Начин на организираност

     - обем на организацијата

     - начин на поставување функционери

     - начин за примање нови членови

     - положбата на членовите во организациите

     - типот на авторитет кој преовладува

    * Начин на верското учење

     - извор на нивното учење

   3. Познати секти – Манихеизам

                                -  Мормони

                                - Јеховини  Сведоци

   4. Ставот на сектите и црквит спрема верските ритуали
  Задача: Обидете се на интернет или  да ги пронајдите објаснувањата за поимите Деноминација  , Култот  и за наведените секти 

Презентација за црква и џамија во Македонија
План за реализација на наставната единица: Новите религиски движења

1. Влијание на религијата врз животот на верниците

    - учество во војна

   - Читање на дел од наставната единица каде е опишан дел од крстоносните војни

    2. Влијание на технологијата и урбанизацијата врз секуларизацијата

    - определување на поимот секулариз

     - пораст на гратското население

   3. Исламсото будење во Иран

    - Читање дел за за симнувањето од власт на Мухамед Реза поради залагање за модернизација во општеството

   4. Исламски фундаменталистички движења

    - Алжир – 1991

    - религиозни конфликти

   5. Нови верски движења – Харе Кришна, евангелисти

    - голем број мисионери

    - активна присутност и проповедање
  Задача: Истражете и дополнете ги знаењата за религиозните движења и нивната цел денес 
План за реализација на наставната единица: Процесите на секуларизација 

1. Определување на поимот секуларизација

   2.  Познати размислувања за улогата на религијата

   * Карл Маркс

    - критика на религијата

    - религијата е одржувач на општествениот поредок

    - злоупотреба на религијата

   * Макс Вебер

    - влијанието на религијата врз промените во опшеството

    - односот на црквата кон ропството

    - религија на спасението

   * Емил Диркем

    - функција на религијата

    - опстојување на религијата во иднина

   3. Три нивоа во процесот на секуларизацијата

   4. Прашања околу исчезнувањето на религијата

   5. Функции на религијата 
   - индивидуални 

   - општествени
Задача :  Напишете ваши размислувања за индивидуална и општествена функција на религијата 
